

Período: **Abril de 2020****Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)**Unidade Gestora: **CONSOLIDADO**

| RECEITAS                                    | Previsão para o Exercício | Execução            |               |                      |               |
|---|---------------------------|---------------------|---------------|----------------------|---------------|
|   |                           | Abril/Abril         | Percentual    | Execução até Abril   | Percentual    |
| <b>Receitas Correntes</b>                   | <b>97.721.703,00</b>      | <b>7.138.504,47</b> | <b>93,68</b>  | <b>29.722.541,51</b> | <b>88,49</b>  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 18.164.484,00             | 1.753.290,22        | 23,01         | 4.875.793,50         | 14,52         |
| Contribuições                               | 4.659.283,00              | 353.675,49          | 4,64          | 1.414.955,02         | 4,21          |
| Receita Patrimonial                         | 10.573.489,49             | -545.058,98         | -7,15         | 581.736,20           | 1,73          |
| Receita Agropecuária                        | 13.790,00                 | 1.188,00            | 0,02          | 2.796,00             | 0,01          |
| Receita de Serviços                         | 25.750,00                 | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| Transferências Correntes                    | 63.932.339,51             | 5.525.839,48        | 72,51         | 22.617.710,12        | 67,34         |
| Outras Receitas Correntes                   | 352.567,00                | 49.570,26           | 0,65          | 229.550,67           | 0,68          |
| <b>Receitas de Capital</b>                  | <b>9.197,00</b>           | <b>9.992,13</b>     | <b>0,13</b>   | <b>2.166.142,13</b>  | <b>6,45</b>   |
| Operações de Crédito                        | 0,00                      | 0,00                | 0,00          | 1.207.045,12         | 3,59          |
| Alienação de Bens                           | 0,00                      | 0,00                | 0,00          | 127.894,56           | 0,38          |
| Amortização de Empréstimos                  | 9.197,00                  | 4.388,58            | 0,06          | 45.767,23            | 0,14          |
| Transferências de Capital                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00          | 772.012,14           | 2,30          |
| Outras Receitas de Capital                  | 0,00                      | 5.603,55            | 0,07          | 13.423,08            | 0,04          |
| <b>Receitas Intraorçamentárias</b>          | <b>5.869.100,00</b>       | <b>413.479,07</b>   | <b>5,43</b>   | <b>1.641.036,19</b>  | <b>4,89</b>   |
| <b>Receitas Intraorçamentárias</b>          | <b>0,00</b>               | <b>58.500,00</b>    | <b>0,77</b>   | <b>58.500,00</b>     | <b>0,17</b>   |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>103.600.000,00</b>     | <b>7.620.475,67</b> | <b>100,00</b> | <b>33.588.219,83</b> | <b>100,00</b> |

| DESPESAS   | Dotação do Exercício | Despesa Liquidada   |              |                      |              |
|--|----------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|
|  |                      | Abril/Abril         | Percentual   | Até Abril            | Percentual   |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                  | <b>96.193.622,39</b> | <b>7.427.203,98</b> | <b>68,97</b> | <b>25.621.799,68</b> | <b>85,26</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                 | 53.210.188,63        | 3.939.286,63        | 36,58        | 15.658.028,20        | 52,11        |
| TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL             | 14.000,00            | 987,70              | 0,01         | 3.950,80             | 0,01         |
| TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  | 28.065,00            | 2.338,67            | 0,02         | 9.354,68             | 0,03         |
| APLICAÇÕES DIRETAS   | 47.398.493,63        | 3.522.481,19        | 32,71        | 14.003.686,53        | 46,60        |
| APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. DOS OFSS          | 5.769.630,00         | 413.479,07          | 3,84         | 1.641.036,19         | 5,46         |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                                 | 250.000,00           | 22.194,65           | 0,21         | 34.323,97            | 0,11         |
| APLICAÇÕES DIRETAS   | 250.000,00           | 22.194,65           | 0,21         | 34.323,97            | 0,11         |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                  | 42.733.433,76        | 3.465.722,70        | 32,18        | 9.929.447,51         | 33,04        |
| TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO                                     | 541.062,74           | 1.547,43            | 0,01         | 47.086,16            | 0,16         |
| TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL             | 247.100,00           | 6.178,55            | 0,06         | 15.977,26            | 0,05         |
| TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS                                | 156.965,00           | 8.978,00            | 0,08         | 16.111,00            | 0,05         |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | 595.850,94           | 84.228,93           | 0,78         | 219.029,44           | 0,73         |
| TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  | 13.100,00            | 955,62              | 0,01         | 3.822,48             | 0,01         |
| APLICAÇÕES DIRETAS   | 41.179.355,08        | 3.363.834,17        | 31,24        | 9.627.421,17         | 32,04        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                 | <b>16.255.431,68</b> | <b>3.341.455,27</b> | <b>31,03</b> | <b>4.428.251,99</b>  | <b>14,74</b> |
| INVESTIMENTOS  | 15.513.144,68        | 3.335.819,26        | 30,98        | 4.405.806,28         | 14,66        |

Período: **Abril de 2020****Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)**Unidade Gestora: **CONSOLIDADO**

| DESPESAS   | Dotação do Exercício  | Despesa Liquidada    |               |                      |               |
|--|-----------------------|----------------------|---------------|----------------------|---------------|
|  |                       | Abril/Abril          | Percentual    | Até Abril            | Percentual    |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | 67.530,00             | 50.000,00            | 0,46          | 50.000,00            | 0,17          |
| TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO  | 700,00                | 53,25                | 0,00          | 213,00               | 0,00          |
| APLICAÇÕES DIRETAS   | 15.386.414,68         | 3.285.766,01         | 30,51         | 4.355.593,28         | 14,49         |
| APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. DOS OFSS          | 58.500,00             | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                      | 1.287,00              | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| APLICAÇÕES DIRETAS   | 1.287,00              | 0,00                 | 0,00          | 0,00                 | 0,00          |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                      | 741.000,00            | 5.636,01             | 0,05          | 22.445,71            | 0,07          |
| APLICAÇÕES DIRETAS   | 741.000,00            | 5.636,01             | 0,05          | 22.445,71            | 0,07          |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS</b>           | <b>10.765.000,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   |
| <b>TOTAL</b>   | <b>123.214.054,07</b> | <b>10.768.659,25</b> | <b>100,00</b> | <b>30.050.051,67</b> | <b>100,00</b> |